
ــکاران گرامی دوره ي راهنمايی تحصيلی! حتماً گفت وگوی  هم
دايره و مستطيل را که در شماره ي قبل مطرح کرديم، به خاطر داريد. در 
اين شماره می خواهيم از زاويه ي ديگری به تماشای نوعی از گفت وگو 
A فضای گفت وگو ميان 

4
ميان اين دو شکل بنشينيم. گفتيم که برگه ي 

جناب دايره و مستطيل است. اين بار می گوييم: «برای يکی از اين دو 
نفر، مشکلی پيش آمده است که نفر ديگر می خواهد در حل مشکلش به 
او کمک کند. مشکل و راه حل را نشان دهيد و مشخص کنيد چرا يک 

نفر مشکل دارد و ديگری چگونه می خواهد به او کمک کند؟» 
به فعاليتی که يکی از دانش آموزان دوم راهنمايی مدرسه ي روشنگر 

انجام داده است، توجه کنيد:
ــکل دارد. وی  از نظر ضحـی حاجی خانی، جناب دايره مش
می گويد: «چون دايره لطافت دارد، ممکن است از روی احساس تصميم 
بگيرد، انتخاب کند و فکر کند که راه زيباتر و پردرخت تر او را به خانه 
می رساند. ولی مستطيل قدرت خلاقيت بيشتری دارد. می داند که ته راه 
پردرخت به دره می رسد.» از او پرسيدم: «از کجا مطمئنی که مستطيل 

راه بهتر را می شناسد؟»
 و ضحی در جواب گفت: «او حتماً اين راه را رفته است يا به خوبی 

می تواند آن را تصور کند.»
بخش سفيد رنگ روی دايره را نشان دادم و پرسيدم: «چرا اين جا 
سفيد شده است؟» گفت: «دايره، مشکلی به رنگ قرمز و به شکل دايره 
داشته که فقط در اين قسمت های سفيد رنگ حرف های مستطيل به او 

اثر کرده و راه حل را پذيرفته است.»

نکته ها
۱. همين دانش آموز در گفت وگوی دايره و مستطيل که به صورت 

كتايون متين

ــت در مرحله ي اول، فقط برگه ها را که  ساده صورت می گرفت، نخس
نشان دهنده ي حرف های افراد بود، روی صفحه چسباند (فقط با استفاده 
از دو بعد). ولی در اين مرحله که از او خواستيم رفع مشکل يکی از اين 
دو نفر را به دست نفر ديگر نشان دهد، از صفحه خارج شد و در سه بعد 

شروع به کار کرد(عكس هاي شماره ي ۱و۲).

داي
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ميا
جن
نفر

ــتفاده کند  ۲. به اين دانش آموز امکان داديم از خلاقيت خود اس
ــا اما خطرناک را تصوير کند. ما به او نگفتيم  ــگل و جاده ای زيب و جن
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چون شکل مستطيل زاويه های خشن دارد، مشکل دارد. او مشکل را در 
احساس لطافت بيش از حد دايره دانست. او انتخاب کرد. 

صورت گيرد تا حل مشکل صورت پذيرد، می توانست از اين دانش آموز 
بپرسد: خود فرد دارای مشکل(در اين جا دايره) از نظر تو چه بايد بگويد 

۳. دانش آموز ما توانست دست به تشخيص مشکل بزند و شکل، 
ــتان و روايت مشکل را نشان دهد(عکس شماره ي  رنگ، جايگاه، داس

.(۳
ــت راه حل بدهد. يعنی اين توانمندی را در  ۴. دانش آموز ما توانس
صفحه ی گفت وگوی خويش حس کرد که می تواند راه حل خاص خود 
را ارائه دهد(عکس شماره ي ۴)؛ چرا که برگه ی هيچ کس ديگری شبيه 
او نبود. او مشکلی را اختصاصی مطرح و به طور اختصاصی هم حل كرد. 
اين کار  اعتماد به نفس برای بيان مسائل، گفت وگو در راستای حل مسائل 

و حس کمک کردن به ديگران را در او مي پروراند(عکس شماره ي ۵).
۵. البته اگر اين کار به او اين اطمينان را بدهد که راه حل ممکن، 
همين است و بس، می تواند برخلاف هدف تسهيل گری که آسان سازی 
آموزش  و نيز پرورش خلاقيت دانش آموز است، حرکت کند. ما بايد در 
انتهای کارگاه راه را باز بگذاريم تا بتوان راه حل های جديد را بدان افزود. 
۶. اين دانش آموز از ابر گفت وگو فقط برای کسی استفاده کرد که 
می خواست راه حل را نشان دهد(عکس شماره ي ۶). اين می تواند نشانگر 
ــه از بيرون يک فرد بايد کمک برسد.  ــد که در ذهن او، هميش آن باش
معلم برای تفهيم اين مطلب که گاهی شروع گفت وگوها بايد از درون 

ــکلش برطرف شود؟ در اين صورت، شايد بتوان توجه  که راحت تر مش
ــوز را به اين موضوع جلب کرد که گاهی بايد پيش از تحمل  دانش آم

انتظار برای دريافت کمکی از بيرون، تحول را از درون شروع کرد. 
ــه ما به او بگوييم، روی مرحله به  ــن دانش آموز بدون اين ک ۷. اي
مرحله ی اين گفت وگو شماره گذاری کرده است. او در اين تعامل برای 
ــتطيل، نوبت قائل شده است. شماره ي يك را هم به طرح  دايره و مس

موضوع مورد اشکال اختصاص داده است. 
۸. او از رنگ ها به درستی استفاده کرده و وحدت رويه ي استفاده 
از رنگ را رعايت کرده است. درخت ها، ابر گفت وگو که نشان دهنده ي 
گفتن راه حل است، علامت های سؤال هر دو نفر و نيز علامت تيک که 
نشان دهنده ي تأييد راه درست است، به رنگ سبز آمده است. يعنی هر 
چه از نظر او دارای بار مثبت بوده، با يک رنگ نشان داده شده است. و 
مشکل دايره را به صورت دايره ای تودرتو و قرمز نشان داده است. دوراهی 
را در هر دو نفر با رنگ قرمز که نشانه ي تشويش دايره است نشان داده 
که همين دوراهی، در مستطيل، روی ابر گفت وگوی ملايم تری با رنگ 
نارنجی قرار گرفته است. او رنگ راه حلی را که مستطيل به دايره داده، 

سفيد انتخاب کرده است. 
ما هم می توانيم عين اين تمرين را به دانش آموزان خود بدهيم و به 
اندازه ي مدت زمان يک کارگاه گفت وگو، قدری با آن ها در نوع نگاهشان 
ــکل، محل و جايگاه استقرار مشکلات، زمان و  ــائل، رنگ و ش به مس
مکان نوع ابراز، افشا و بروز حرف ها و مسائلشان، نحوه ی کمک رسانی 
و کمک گيری شان در حل مشکلات، همراه شويم و از اين منظر بهتر 
بدانيم که هر کدام از دانش آموزان ما چگونه به پتانسيل های حسی خود 
مانند شنوايی اعتماد می کنند و چگونه قدرت تکلم خود را در ايجاد اين 
نوع گفت وگو و به منظور حل مسئله ی يکی از طرفين به کار می گيرند 
تا در مواقع لازم مانند حل مسئله، بتوانند از اين توانمندی های خود به 
راحتي و به درستی استفاده کنند. هدف ما در اين شيوه ی تسهيل گرانه، 
خودآگاه کردن افراد شرکت کننده نسبت به موقعيتی است که در چنين 

مواردی انتخاب می کنند.

توانسـت  ما  دانش آمـوز 
دست به تشخيص مشکل 
بزند و شکل، رنگ، جايگاه، 
داستان و روايت مشکل را 

نشان دهد
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